
 

 

Renesans (ok.1450 – ok.1600) 
W epoce renesansu, głównymi mecenatami kultury byli książęta i 

arystokraci, którzy traktowali muzykę w sposób użytkowy, wykorzystując 

ją na dworach podczas zabaw, śpiewów i balów. Kompozytorzy często 

tworzyli utwory ilustracyjne, naśladujące odgłosy natury (np. echo, śpiew 

ptaków, odgłosy bitwy). Tekst pisane były już nie tylko w języku 

łacińskim, lecz także w językach narodowych, a melodie często miały 

charakter ludowy i taneczny rytm. Jednym z najpopularniejszych 

instrumentów tego okresu była lutnia (instrument strunowy szarpany, z 

pudłem rezonansowym w kształcie gruszki i kilkunastoma strunami). 

 
Najpopularniejszym gatunkiem świeckiej muzyki renesansowej był 

madrygał – krótki utwór wielogłosowy z poetyckim tekstem, 

wykonywany przez głosy solowe lub niewielki chór. 

Oczywiście, w epoce renesansu nadal najbardziej szanowana była muzyka 

kościelna, a kościół przejął w swą służbę nowy styl polifoniczny 

(wielogłosowość 4-6 głosów), który pełnią brzmienia p rzyczynił się do 

uświetniania nabożeństwa. Reprezentacyjną formą w muzyce kościelnej 

staje się msza wielogłosowa i motet (była to pierwsza forma polifoniczna, 

będąca samodzielnym utworem; motet renesansowy otrzymuje jednolity 

tekst dla wszystkich głosów, a nie każdy głos jest oparty na innym tekście, 

tak jak to było wcześniej). 

 

 Cechy muzyki renesansowej  

1. melodyka – staje się bardziej wokalna (porusza się głównie ruchem 

sekundowym) 

2. wykształca się czterogłos, który będzie podstawą wszystkich 

utworów renesansowych (I.Cantus II.Altus III.Tenor IV.Basus) 

3. dominuje obsada czysto wokalna (a capella) 

4. przeważa faktura polifonii linearnej, tzn. wszystkie głosy w 

utworze są jednocześnie prowadzone w sposób samodzielny, 

równoważny 

5. obowiązuje szereg reguł kontrapunktycznych, dotyczących 

budowania melodii oraz zależności interwałowe między glosami 

(naczelną zasadą jest unikanie dysonansów na mocnych częściach 

taktu) 

Do najważniejszych przedstawicieli epoki renesansu należeli 

Giovanni Pierluigi da Palestrina oraz Orlando di Lasso. 

   
Giovanni Perluigi da Palestrina  Orlando di Lasso 

 

Palestrina był Włochem, urodził się w 1525 r. Działał głównie w 

Rzymie, gdzie był m.in. dyrygentem chóru przy Kaplicy Sykstyńskiej i 

Bazylice Św. Piotra. Komponował wielogłosową kościelną muzykę 

chóralną. Cechą jego muzyki są tzw. „akordy palestrinowskie”, czyli 

trójdźwięki zbudowane na diatonicznie opadającym basie, wywołujące 

wrażenie powagi i majestatu. Palestrina skomponował ok. 100 mszy na 

chór a capella, z których najsłynniejsza to „Missa papae Marcelli”, 

napisana dla papieża Marcellego. 

Orlando di Lasso, urodził się w Belgii, w 1532 r. Był 

kompozytorem cenionym na dworach książęcych we Włoszech, 

Anglii, Francji, Niemczech. Tworzył zarówno muzykę religijną (msze, 



 

 

psalmy), jak i świecką (4-ro – 5-cio głosowe madrygały), cieszącą się 

już za jego życia wielkim uznaniem. 
 

 Złoty wiek muzyki polskiej 

Jest to okres, będący syntezą wpływów, jakie przenikały do Polski z 

muzyki francuskiej i włoskiej. Do najwybitniejszy polskich 

kompozytorów, tworzących na dworze króla Zygmunta Starego i 

Zygmunta Augusta, a także na dworach książąt i biskupów należeli: 

Mikołaj Gomółka, Mikołaj z Krakowa, Wacław z Szamotuł, 

Marcin Leopolita. 

 
 

 Wykonywanie muzyki renesansowej 

Ideą współczesnego wykonywania muzyki renesansowej jest dążenie 

do jak najwierniejszego odtwarzania dawnych sposobów gry i śpiewu. 

W związku z tym zespoły wokalne nie są duże –kilkunastoosobowe. 

W muzyce religijnej partie sopranu i altu wykonują chłopcy lub 

specjalnie szkolone głosy męskie (tenory altowe, kontratenorzy). 

Partie instrumentalne są wykonywane na wiernych kopiach 

instrumentów z epoki). 

 

Zadanie domowe 

Przygotuj krótkie noty biograficzne polskich kompozytorów 

renesansowych (Mikołaj Gomółka, Mikołaj z Krakowa, Wacław z 

Szamotuł, Marcin Leopolita), z uwzględnieniem ich najważniejszych 

dzieł. Wyszukaj na kanale YouTube po jednym utworze każdego z 

kompozytorów, zapisz link do nagrania, by móc je zaprezentować 

podczas zajęć. 


